[image: image1]

坛发改复〔2017〕第1号

对常州市金坛区第十七届人民代表大会

伍迪代表建议的答复

伍迪代表：

你提出的《关于在金坛区大力推广家庭分布式光伏的建议》的提案收悉，现答复如下：

在收到该提案后，我委及时召开会议，并会商供电部门，针对提案内容，认真研究。现就该项提案答复如下：

政府鼓励发展家庭分布式光伏发电项目。相关政策规定：利用固定建筑物屋顶、墙面及附属场所建设的光伏发电项目不限制建设规模；对个人利用住宅建设的分布式光伏发电项目，电网企业直接受理并及时开展相关并网服务；对分布式光伏发电实行按照全电量补贴的政策，电价补贴标准为每千瓦时0.42元，自用有余上网的电量由电网企业按0.378元/千瓦时的上网电价收购，上网电价及补贴的执行期限原则上为20年。

符合条件的家庭可直接向供电公司申请建设家庭分布式光伏电站。金坛已经并网发电的家庭分布式光伏电站有87家，装机容量共计588.015千瓦。建设家庭分布式光伏电站需要向供电公司提供建筑物产权证明（房产证、土地证）和有资质的建筑设计单位出具的荷载复核计算书，供电部门现场勘察确认符合电站建设条件后，由居民自行请专业的光伏企业安装建设，最后向供电部门申请办理并网手续，供电部门会根据居民提供的身份证和账号信息按月结算补贴和上网电价。

在建设家庭分布式光伏电站中也出现了一些问题：首先，由于城市的单元楼屋顶面积由该单元居民共享，居民申请建设时需要该单元楼所有用户签字和物业盖章同意方可建设。但是，电站并网后只能接入一户人家的电表，补贴电价和上网电价也只能由该户享受。收益难以共享导致城市单元楼较少建设家庭分布式光伏电站，金坛目前只有一户位于颐和世家的居民建设完成。其次，乡村的房子独门独户，屋顶面积大，适合建设家庭分布式光伏电站，但是一些老房子由于缺少房产证不符合建设条件。最后，家庭分布式光伏电站也存在售后服务问题，光伏企业通常只负责销售和安装组件，不提供售后服务，市场上光伏组件产品质量参差不齐增加了居民选择的难度。

政府将积极发挥引导作用，由村（镇）牵头在农村大力发展家庭分布式光伏电站，协助居民解决产权证缺乏等问题；或者政府评选几家产品质量好、综合实力强的光伏企业，由企业牵头在农村推广家庭分布式光伏电站，并持续提供售后服务。

签发人：郭小剑
经办人：区发改委能源科
联系电话：82888856
常州市金坛区发展和改革委员会

2017年7月20日
	抄送：区人大提案委。

	常州市金坛区发展和改革委员会            2017年8月24日印发

— 2 —
— 3 —